
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES A SEGUIR  TEMPO DE PROVA 

• Os Cadernos de Prova de cada cargo possuem 4 tipos diferentes, 

sendo o conteúdo das questões o mesmo para todos, diferenciando-

se apenas a ordem das questões e alternativas. 
 

• Verifique acima o tipo do seu Caderno de Prova e preencha no 

cartão-resposta, em campo específico, o número correspondente ao 

tipo do seu Caderno de Prova. 
 

• Cada questão da prova objetiva constitui-se de quatro alternativas, 

identificadas pelas letras A, B, C e D, das quais apenas uma é a 

resposta correta. 
 

• Todas as respostas julgadas como corretas do Caderno de Prova 

deverão ser transportadas para o cartão-resposta, o qual será o 

único documento válido para a correção das provas objetivas e não 

será substituído em hipótese alguma. 
 

• Faça o preenchimento do tipo de prova e da alternativa que julgar 

correta, conforme o exemplo a seguir: 
 

• Confira se este Caderno de Prova corresponde ao cargo para o qual 

você se inscreveu e se o mesmo contém 35 questões, numeradas 

de 1 a 35. 
 

• Verifique no caderno de prova se faltam folhas, se a sequência de 

questões está correta e se há imperfeições gráficas que possam 

causar dúvidas. Não serão consideradas reclamações posteriores 

ao término da prova. 
 

• Deixe sobre a carteira apenas documento de identificação, caneta 

esferográfica de tinta azul ou preta feita de material transparente e 

recipiente transparente com água, sem qualquer etiqueta ou rótulo. 
 

• A interpretação das questões é parte integrante da prova, não sendo 

permitidas perguntas aos fiscais. 
 

• Ao terminar sua prova, entregue o cartão-resposta devidamente 

preenchido e assinado ao fiscal de sala e retire-se imediatamente 

do local de aplicação das provas. 

  

• A prova objetiva terá duração máxima 
de 3h00min, incluído o tempo para 
preenchimento do cartão-resposta.  
 

• O candidato somente poderá́ retirar-se 
do local de prova após 30 minutos de 
seu início e poderá́ levar o caderno de 
provas. 

 

• Os 3 (três) últimos candidatos 
somente poderão retirar-se da sala de 
prova simultaneamente e devem fazê-
lo após o encerramento da ata de sala. 

  

 NÃO É PERMITIDO 

  

• Folhear o Caderno de Prova antes da 
autorização do fiscal. 
 

• Qualquer tipo de comunicação entre 
os candidatos durante a aplicação da 
prova, sob qualquer forma ou 
alegação. 
 

• Qualquer tipo de consulta, seja por 
meio de recursos didáticos, elétricos 
ou eletrônicos. 

 

• Sair da sala durante a realização da 
prova sem o acompanhamento de um 
fiscal. 

 

• Uso do banheiro após entregar seu 
cartão-resposta. 

 

• A permanência de candidatos no local 
de realização das provas após o 
término e a entrega do cartão-
resposta. 
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Conhecimentos Específicos

Questão 01
A         respeito         do         levantamento         fiscal         e         análise         de
movimentação         econômico-financeira         na         fiscalização
tributária         municipal,         analise         os         itens         abaixo:

I.A         autoridade         tributária         municipal         pode         utilizar         a
movimentação         bancária         do         contribuinte         como         indício         de
receita         não         declarada,         mesmo         na         ausência         de
escriturações         contábeis.

II.O         levantamento         fiscal         indireto         não         pode         ser         aplicado
aos         contribuintes         optantes         pelo         Simples         Nacional,         em
virtude         da         sistemática         simplificada         de         apuração.

III.A         análise         da         movimentação         econômico-financeira         só
pode         ser         utilizada         como         elemento         auxiliar,         sendo         vedada
como         base         exclusiva         para         lançamento         de         tributos.

É         correto         afirmar         que:

(A) Apenas         os         itens         II         e         III         estão         corretos.

(B) Apenas         os         itens         I         e         III         estão         corretos.

(C) Apenas         os         itens         I         e         II         estão         corretos.

(D) Apenas         o         item         I         está         correto.

Questão 02
Mais         do         que         simples         comprovantes         de         transações,         os
documentos         fiscais         possuem         papel         estruturante         na
arrecadação         e         no         controle         tributário.         Sua         correta         emissão
serve         não         apenas         ao         fisco,         mas         também         à         segurança
jurídica         do         contribuinte.         Assinale         a         afirmativa         correta
sobre         o         conceito         e         a         finalidade         dos         principais
documentos         fiscais.

(A) O         Recibo         é         documento         fiscal         com         valor         tributário
equivalente         à         nota         fiscal,         podendo         ser         utilizado         em
substituição         à         nota         em         qualquer         transação         comercial
entre         pessoas         físicas         ou         jurídicas.

(B) O         Recibo         Provisório         de         Serviços         (RPS)         é         um
documento         utilizado         de         forma         excepcional         por
prestadores         de         serviços         quando         não         é         possível         emitir
a         Nota         Fiscal         de         Serviços         Eletrônica         (NFS-e         no
momento         da         operação,         devendo         ser         convertido         em
NFS-e         em         prazo         legal         definido         pela         legislação
municipal.

(C) O         Cupom         Fiscal,         por         ser         gerado         por         ECF         autorizado,
dispensa         o         contribuinte         da         guarda         de         qualquer         outra
documentação         auxiliar         da         operação,         inclusive         nos
casos         de         devolução         ou         troca.

(D) A         Nota         Fiscal         é         o         único         documento         fiscal         hábil         para
todas         as         operações         de         circulação         de         mercadorias         e
prestação         de         serviços,         sendo         vedada         a         emissão         de
qualquer         outro         tipo         de         comprovante         fiscal         para         fins
tributários.

Questão 03
A         atuação         do         agente         fiscal         demanda         equilíbrio         entre
firmeza         institucional         e         postura         ética,         sendo         esperado         que
sua         conduta         preserve         a         confiança         pública,         ainda         que         sob

pressões         externas.         A         integridade         funcional,         nesse
contexto,         está         ancorada         tanto         na         legalidade         quanto         na
discrição         com         que         o         fiscal         exerce         seu         poder.         Assinale         a
afirmativa         correta         sobre         a         conduta         ética         esperada         do
fiscal         de         tributos,         conforme         os         princípios         do         modelo
tradicional         da         administração         pública.

(A) O         dever         de         legalidade         impõe         ao         fiscal         o         dever         de
interpretar         normas         de         modo         flexível,         de         acordo         com
sua         percepção         sobre         a         realidade         econômica         do
contribuinte.

(B) O         dever         de         discrição         do         fiscal         de         tributos         implica
resguardar         informações         obtidas         no         exercício         da
função,         inclusive         após         o         término         do         processo,         salvo
quando         houver         previsão         legal         expressa         para
compartilhamento.

(C) A         atuação         ética         do         fiscal         se         fundamenta         no         princípio
da         oportunidade,         sendo         legítimo         adotar         critérios
subjetivos         para         decidir         o         momento         adequado         da
fiscalização.

(D) A         obediência         à         legalidade         exige         do         fiscal
posicionamento         neutro         diante         de         possíveis         injustiças,
sendo         vedado         ao         servidor         qualquer         juízo         crítico         sobre
a         norma         aplicada.

Questão 04
Em         cenários         de         expansão         urbana,         o         poder         público
frequentemente         utiliza         mecanismos         tributários         para
custear         obras         que         valorizam         imóveis.         Nessa         dinâmica,         é
notável         saber         distinguir         entre         as         espécies         tributárias
previstas         no         ordenamento         jurídico,         especialmente         quanto
à         sua         natureza         e         fato         gerador.         Assinale         a         alternativa         que
apresenta         corretamente         a         definição         e         distinção         entre         as
espécies         tributárias         segundo         o         Código         Tributário
Nacional         (CTN):

(A) As         taxas         são         tributos         vinculados         exclusivamente         ao
uso         efetivo         de         bens         públicos,         não         podendo         ser
exigidas         em         razão         da         simples         disponibilização         do
serviço         ao         contribuinte.

(B) As         contribuições         de         melhoria         possuem         como         fato
gerador         a         valorização         imobiliária         decorrente         de         obra
pública         e         devem         observar         a         proporcionalidade         entre
o         benefício         auferido         e         o         valor         exigido,         diferentemente
dos         impostos,         cuja         cobrança         independe         de
contraprestação         direta         ao         contribuinte.

(C) Os         impostos         se         caracterizam         por         exigirem         sempre
uma         contraprestação         direta         e         individualizada,         como
ocorre         nas         taxas         de         serviço         específico         e         divisível.

(D) A         contribuição         de         melhoria         é         considerada         uma
modalidade         de         taxa,         sendo         exigível         quando         o
contribuinte         utiliza         serviço         público         prestado         com
exclusividade.

Questão 05
O         rito         procedimental         no         processo         administrativo-fiscal
não         apenas         assegura         a         formalidade         necessária         para         a
validade         dos         atos,         mas         também         estrutura         o         exercício         do
direito         de         defesa         do         contribuinte,         equilibrando         eficiência
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e         justiça         fiscal.         Considerando         essa         perspectiva,         assinale
a         afirmativa         correta         acerca         dos         ritos         procedimentais         no
processo         administrativo-fiscal.

(A) A         autoridade         fiscal         pode,         a         qualquer         momento         do
processo,         dispensar         a         intimação         do         contribuinte         para
apresentação         de         defesa,         desde         que         haja         prova
documental         suficiente         que         comprove         a         regularidade
fiscal.

(B) O         silêncio         do         contribuinte         após         a         intimação         para
apresentar         defesa         é         interpretado         como         concordância
tácita         com         o         lançamento         tributário,         não         cabendo
recurso.

(C) O         processo         administrativo-fiscal         deve         garantir         prazos
mínimos         para         a         apresentação         da         defesa         pelo
contribuinte,         que         não         podem         ser         reduzidos,         salvo         por
motivo         justificado         e         devidamente         formalizado         pela
autoridade         competente.

(D) O         rito         procedimental         do         processo         administrativo-fiscal
admite         flexibilização         completa         dos         prazos         legais         em
função         da         complexidade         da         matéria,         mediante
decisão         discricionária         da         autoridade         julgadora.

Questão 06
A         respeito         das         garantias         do         contribuinte         no         processo
fiscal,         analise         os         itens         abaixo:

I.O         contribuinte         tem         o         direito         de         ser         intimado         de         todos         os
atos         do         processo         administrativo-fiscal         que         possam         afetar
seus         direitos.

II.O         não         comparecimento         do         contribuinte         à         audiência
fiscal         resulta         automaticamente         na         renúncia         ao         direito         de
apresentar         defesa.

III.No         processo         administrativo-fiscal,         é         assegurado         ao
contribuinte         o         direito         de         recorrer         das         decisões,         inclusive
em         instância         revisional,         antes         da         exigibilidade         do         crédito
tributário.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) Apenas         os         itens         I         e         III         estão         corretos.

(B) Apenas         os         itens         I         e         II         estão         corretos.

(C) Os         itens         I,         II         e         III         estão         corretos.

(D) Apenas         os         itens         II         e         III         estão         corretos.

Questão 07
O         arcabouço         normativo         do         Direito         Tributário         define         os
limites         da         atuação         estatal         em         matéria         tributária,         tornando
essenciais         os         conceitos         jurídicos         que         asseguram         a
legalidade,         a         atuação         vinculada         e         o         controle         da
arrecadação         no         âmbito         público.         Diante         desse         contexto,
assinale         a         alternativa         correta         quanto         aos         conceitos
fundamentais         do         Direito         Tributário.

(A) A         relação         jurídica         tributária         se         estabelece
exclusivamente         entre         o         contribuinte         e         o         fisco,         sendo
vedada         qualquer         forma         de         substituição         ou
solidariedade         no         cumprimento         da         obrigação.

(B) A         obrigação         tributária         principal         surge         com         a         prática
do         lançamento         tributário         e         só         se         extingue         com         o
pagamento         voluntário         do         tributo         ou         da         multa         de         mora
correspondente.

(C) Tributo         é         uma         prestação         compulsória         em         moeda         ou
cujo         valor         nela         se         possa         exprimir,         instituída         em         lei         e
cobrada         mediante         atividade         administrativa
plenamente         vinculada,         não         se         constituindo         sanção
por         ato         ilícito.

(D) O         crédito         tributário         é         o         valor         que         o         sujeito         passivo
deve         pagar         ao         Estado,         podendo         ser         constituído         por
vontade         unilateral         do         contribuinte         por         meio         da
autodeclaração         e,         nesse         caso,         independe         de
homologação.

Questão 08
Nas         relações         jurídico-tributárias,         a         definição         dos         polos
ativo         e         passivo         ultrapassa         a         mera         identificação         de         credor
e         devedor.         A         titularidade         da         competência         e         a         vinculação
legal         à         obrigação         impõem         limites         à         atuação         dos         entes         e
à         responsabilização         de         terceiros.         À         luz         do         Código
Tributário         Nacional         e         da         jurisprudência         consolidada,
assinale         a         alternativa         correta.

(A) O         sujeito         ativo         da         obrigação         tributária         é         a         pessoa
jurídica         de         direito         público         titular         da         competência         para
exigir         o         tributo,         ainda         que         a         administração         do         tributo
esteja         delegada         a         outro         ente         federado         por         meio         de
convênio         legalmente         autorizado.

(B) As         entidades         paraestatais         que         realizam         atividades
públicas         delegadas         têm         legitimidade         ativa         para
cobrança         de         tributos         vinculados         às         suas         atividades,
equiparando-se         aos         entes         tributantes         originários.

(C) O         Fisco         Municipal         pode,         mediante         decreto,         transferir
a         titularidade         ativa         de         tributo         local         para         autarquia
federal,         desde         que         haja         interesse         recíproco         e         acordo
entre         as         partes.

(D) O         sujeito         passivo         da         obrigação         tributária         principal         é
sempre         o         contribuinte         direto,         vedada         a
responsabilização         de         terceiros         que         não         realizem         o
fato         gerador,         exceto         no         caso         de         sucessão
empresarial         por         doação.

Questão 09
A         estrutura         constitucional         tributária         delimita         a         atuação         do
Estado         na         arrecadação,         sendo         necessário         distinguir
limites         absolutos         de         cobrança         de         benefícios         fiscais         que
dependem         de         política         legislativa.         Tais         distinções
impactam         diretamente         na         fiscalização         e         na         segurança
jurídica         do         sistema.

Com         base         nos         princípios         constitucionais         do         Direito
Tributário,         bem         como         nos         institutos         da         imunidade,
isenção,         anistia         e         remissão,         assinale         a         alternativa
correta.
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(A) A         imunidade         tributária         tem         natureza         constitucional         e
impede         a         incidência         da         norma         de         tributação         desde         a
origem,         enquanto         a         isenção         opera         sobre         tributos
existentes,         dispensando         o         cumprimento         da         obrigação
mediante         previsão         legal         específica.

(B) A         remissão         extingue         o         crédito         tributário         apenas
quando         há         pagamento         parcial         ou         parcelamento         da
dívida,         não         podendo         ser         concedida         por         lei         de
iniciativa         do         Executivo         municipal.

(C) A         anistia         é         aplicável         exclusivamente         aos         tributos
federais         e         depende         de         autorização         do         Senado
Federal,         ainda         que         haja         previsão         em         lei         ordinária.

(D) A         isenção         e         a         imunidade         possuem         a         mesma
natureza         jurídica         e,         por         isso,         ambas         podem         ser
revogadas         por         lei         posterior,         conforme         conveniência
da         administração         tributária.

Questão 10
Diante         da         crescente         complexidade         das         relações
econômicas         e         da         digitalização         das         atividades
empresariais,         a         fiscalização         municipal         vem         adotando
métodos         de         cruzamento         de         dados         para         aferir         a         real
capacidade         contributiva         dos         sujeitos         passivos.         Nesse
cenário,         o         levantamento         fiscal         baseado         na
movimentação         financeira         tornou-se         instrumento         relevante
de         apuração         indireta         de         receitas.Com         base         na         legislação
aplicável         e         nos         princípios         da         administração         tributária,
assinale         a         alternativa         correta.

(A) A         utilização         de         dados         financeiros         para         fins         fiscais
municipais         fere         o         sigilo         bancário,         sendo         admissível
apenas         quando         houver         acordo         formal         entre         o
contribuinte         e         a         Fazenda         Pública         para
compartilhamento         voluntário         de         informações.

(B) O         lançamento         decorrente         de         apuração         indireta         de
receitas         deve         ser         necessariamente         substituído         por
arbitramento,         vedando-se         o         uso         de         métodos
baseados         em         análise         bancária,         salvo         no         âmbito         da
Receita         Federal.

(C) O         levantamento         fiscal         por         presunção         de         receitas
pode         ser         legitimamente         utilizado         pela         autoridade
municipal         quando         houver         omissão         de         documentos
fiscais,         desde         que         fundado         em         elementos         objetivos,
como         movimentações         bancárias         ou         aquisições         de
bens         incompatíveis         com         a         renda         declarada.

(D) A         análise         da         movimentação         econômico-financeira         só
pode         ser         realizada         mediante         autorização         judicial
expressa,         mesmo         em         casos         de         omissão         evidente         de
receitas         ou         indícios         de         sonegação         tributária.

Questão 11
Embora         não         se         trate         de         um         processo         judicial,         o
contencioso         administrativo         fiscal         é         regido         por         princípios
que         asseguram         um         julgamento         técnico         e         imparcial.         A
atuação         dos         órgãos         julgadores,         especialmente         em         sua
composição         e         competência,         revela         aspectos         essenciais
da         estrutura         tradicional         do         modelo         brasileiro.         Assinale         a
afirmativa         correta         sobre         o         julgamento         em         primeira         e
segunda         instância         no         processo         administrativo-fiscal,

conforme         o         modelo         tradicional         adotado         no         setor         público.

(A) Na         primeira         instância         administrativa,         o         julgamento         é
sempre         realizado         por         autoridade         julgadora
monocrática         vinculada         ao         órgão         de         fiscalização,
sendo         vedado         ao         julgador         afastar         a         legislação
tributária         sob         qualquer         hipótese.

(B) O         julgamento         em         segunda         instância         administrativa         é
realizado         por         órgãos         colegiados,         normalmente
paritários,         formados         por         representantes         da         Fazenda
Pública         e         dos         contribuintes,         com         possibilidade         de
voto         de         qualidade.

(C) A         segunda         instância         administrativa         se         caracteriza         por
ser         exclusivamente         revisional,         sem         possibilidade         de
análise         de         nulidades         ou         vícios         formais         do         processo
fiscal.

(D) A         decisão         da         segunda         instância         administrativa         faz
coisa         julgada         material,         impedindo         a         rediscussão
judicial         da         matéria         tributária         decidida         no         âmbito         do
contencioso         fiscal.

Questão 12
A         verificação         minuciosa         da         escrituração         contábil         e         fiscal
permite         identificar         inconsistências         que         podem
comprometer         a         correta         tributação,         exigindo         do         fiscal         rigor
na         avaliação         da         integridade         e         conformidade         dos
documentos         apresentados.         Considerando         essa
importância,         assinale         a         afirmativa         correta         acerca         da
conferência         dos         livros         e         documentos         fiscais         no         âmbito         do
processo         administrativo-fiscal.

(A) A         conferência         dos         livros         fiscais         e         contábeis         deve
assegurar         a         autenticidade,         integridade         e         adequação
dos         registros,         sendo         imprescindível         que         qualquer
irregularidade         encontrada         seja         devidamente
fundamentada         e         comunicada         ao         contribuinte         para
esclarecimentos         ou         correções.

(B) É         permitido         ao         fiscal         desconsiderar         lançamentos         que
não         apresentem         a         documentação         de         suporte,         desde
que         representem         menos         de         10%         do         valor         total
registrado,         para         otimizar         o         procedimento         fiscal.

(C) A         análise         da         escrituração         fiscal         e         contábil         deve         ser
realizada         apenas         após         o         término         do         prazo         para
apresentação         de         defesa         pelo         contribuinte,         para         não
interferir         no         direito         ao         contraditório.

(D) O         fiscal         pode         aceitar         documentos         fiscais         não
autenticados         se         houver         declaração         formal         do
contribuinte         atestando         a         veracidade         dos         dados,
dispensando         a         necessidade         de         análise         mais
detalhada.

Questão 13
Os         pareceres         técnicos         e         as         respostas         a         consultas
tributárias         são         instrumentos         utilizados         para         uniformizar         a
interpretação         da         legislação         fiscal,         reduzindo         conflitos         e
orientando         a         atuação         tanto         do         fisco         quanto         dos
contribuintes.         Assinale         a         afirmativa         correta         acerca         da
elaboração         e         efeitos         dos         pareceres         técnicos         e         das
respostas         a         consultas         no         âmbito         tributário.
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(A) O         parecer         técnico         tem         caráter         opinativo         e         não         vincula
a         administração,         podendo         ser         utilizado         como
fundamento         para         decisões,         enquanto         a         resposta         a
consulta,         quando         formalmente         expedida,         vincula         a
autoridade         fiscal         em         relação         ao         consulente         no         âmbito
administrativo.

(B) A         resposta         a         consulta         tributária         é         meramente
informativa         e         não         impede         a         fiscalização         de         adotar
entendimento         diverso         em         processos         administrativos
fiscais.

(C) A         resposta         a         consulta         pode         ser         recusada         pelo         fisco
quando         tratar         de         matéria         já         pacificada         pela
jurisprudência         administrativa,         dispensando         a         análise
do         caso         concreto.

(D) Os         pareceres         técnicos         obrigam         a         administração
tributária         a         seguir         o         posicionamento         ali         expresso,
mesmo         que         existam         novas         interpretações         judiciais
divergentes.

Questão 14
A         efetividade         do         processo         administrativo-fiscal         depende,
em         grande         medida,         da         correta         comunicação         dos         atos
praticados,         garantindo         que         o         contribuinte         tenha         pleno
conhecimento         para         exercer         seu         direito         à         ampla         defesa         e
ao         contraditório.         Assinale         a         afirmativa         correta         sobre         os
mecanismos         e         prazos         da         comunicação         administrativa.

(A) A         intimação         para         apresentação         de         defesa         no
processo         administrativo-fiscal         deve         observar         prazo
mínimo         legal,         e         o         ato         é         considerado         praticado         na
data         da         juntada         do         aviso         de         recebimento,         salvo         se
houver         norma         específica         em         contrário.

(B) A         notificação         é         facultativa         no         processo
administrativo-fiscal,         cabendo         à         autoridade         fiscal
optar         por         comunicá-la         ou         não,         conforme         o         interesse
na         agilidade         do         procedimento.

(C) A         contagem         dos         prazos         para         recursos
administrativos         inicia-se         automaticamente         na         data         da
publicação         do         ato         em         diário         oficial,
independentemente         do         recebimento         ou         ciência         do
interessado.

(D) A         ausência         de         intimação         válida         pode         ser         suprida         pela
mera         ciência         tácita         do         contribuinte         sobre         o
lançamento         tributário,         dispensando         a         repetição         do
ato.

Questão 15
Ao         lidar         com         demandas         de         contribuintes,         o         servidor
público         que         atua         na         fiscalização         tributária         deve         equilibrar
rigor         técnico         e         conduta         relacional,         mantendo         a
autoridade         da         função         sem         comprometer         os         princípios
administrativos.

Nesse         contexto,         a         postura         no         atendimento         ao         público
deve         ser         orientada         por:

(A) A         neutralidade         relacional,         excluindo         a         empatia         como
critério         de         atuação         funcional,         pois         isso         compromete         a
imparcialidade         do         atendimento.

(B) A         priorização         da         eficiência         procedimental         sobre         a
cordialidade,         a         fim         de         garantir         a         agilidade         e         o
cumprimento         da         demanda         institucional.

(C) A         flexibilidade         total         diante         do         contribuinte,         com         vistas
a         evitar         qualquer         tipo         de         atrito         ou         reclamação         futura
contra         a         Administração.

(D) A         combinação         entre         urbanidade,         escuta         ativa         e
clareza         na         comunicação,         mesmo         diante         de         situações
de         conflito         ou         resistência.

Questão 16
A         respeito         da         competência         tributária,         é         correto         afirmar
que:

I.Os         Estados         e         o         Distrito         Federal         possuem         competência
para         instituir         tanto         o         IPVA         quanto         o         ITCMD,         respeitadas
as         limitações         constitucionais         impostas         à         instituição         e         à
progressividade         desses         tributos.

II.O         Município         pode         instituir         contribuição         para         o         custeio
da         previdência         social         de         seus         servidores,         desde         que
respeite         o         teto         constitucional         de         arrecadação         municipal
anual.

III.O         imposto         sobre         grandes         fortunas         (IGF)         é         de
competência         da         União,         mas         depende         de         lei
complementar         para         ser         efetivamente         instituído         e
regulamentado.

A         seguir         assinale         a         alternativa         correta.

(A) Apenas         os         itens         II         e         III         estão         corretos.

(B) Os         itens         I,         II         e         III         estão         corretos.

(C) Apenas         os         itens         I         e         II         estão         corretos.

(D) Apenas         os         itens         I         e         III         estão         corretos.

Questão 17
A         fiscalização         tributária         municipal         exige         do         agente         não
apenas         domínio         da         legislação,         mas         também         a         habilidade
de         interpretar         indícios         a         partir         de         diferentes         fontes
formais         e         documentais.         Nesse         sentido,         o         cruzamento         de
dados         fiscais         e         contábeis         tem         como         função         principal:

(A) Identificar         erros         materiais         não         intencionais         e         propor
de         ofício         a         regularização         sem         instauração         de
procedimento         fiscal         formal.

(B) Avaliar         exclusivamente         o         cumprimento         das
obrigações         acessórias,         sendo         inaplicável         para         a
constituição         do         crédito         tributário.

(C) Detectar         inconsistências         entre         as         declarações         do
contribuinte         e         os         documentos         fiscais         apresentados,
permitindo         a         identificação         de         omissões         de         receita         e
outros         indícios         de         infração         tributária.

(D) Substituir         integralmente         a         necessidade         de         diligência
presencial,         uma         vez         que         a         análise         eletrônica         é
suficiente         para         fundamentar         qualquer         auto         de
infração.

Questão 18
A         respeito         do         comparativo         entre         receita         declarada         e
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movimentações         financeiras,         analise         os         itens         abaixo:

I.A         análise         do         comparativo         entre         receita         declarada         e
movimentações         financeiras         é         um         instrumento         eficaz         para
identificar         receitas         omitidas,         mas         sua         eficácia         depende
da         correta         classificação         das         operações         financeiras         na
contabilidade         do         contribuinte.

II.A         conciliação         entre         receita         declarada         e         movimentações
financeiras         pode         ser         impactada         por         operações         de         crédito
e         financiamentos,         que         não         configuram         receita         tributável
e,         portanto,         não         devem         ser         somadas         na         receita         para         fins
fiscais.

III.Diferenças         entre         receita         declarada         e         movimentações
financeiras         sempre         indicam         irregularidade         fiscal,         devendo
ser         automaticamente         consideradas         como         sonegação         de
tributos.

É         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) Apenas         os         itens         II         e         III         estão         corretos.

(B) Apenas         os         itens         I         e         II         estão         corretos.

(C) Apenas         os         itens         I         e         III         estão         corretos.

(D) Os         itens         I,         II         e         III         estão         corretos.

Questão 19
Embora         muitas         vezes         confundidos         no         cotidiano
administrativo,         os         tributos         municipais         possuem         natureza
jurídica         própria         e         finalidades         distintas.         A         adequada
compreensão         de         cada         espécie         tributária         é         essencial         para
a         atuação         do         fisco         local,         principalmente         em         fiscalizações,
lançamentos         e         autuações.         Considerando         as
características         jurídicas         e         funcionais         do         IPTU,         ISSQN,
ITBI,         taxas         e         contribuições         de         melhoria,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) As         taxas         cobradas         pelos         Municípios         podem         ter         como
fato         gerador         tanto         o         simples         uso         potencial         de
serviços         públicos         divisíveis         quanto         a         fruição         de
serviços         públicos         universais         e         gratuitos.

(B) O         ISSQN         é         um         imposto         vinculado         ao         exercício         do
poder         de         polícia         do         Município         e         exige         a
contraprestação         direta         ao         contribuinte,         o         que         o
aproxima         das         taxas         em         sua         natureza         jurídica.

(C) O         ITBI         incide         sobre         a         transmissão         onerosa         da
propriedade         de         bens         imóveis         por         ato         inter         vivos,
sendo         de         competência         do         Município         onde         o         bem         está
situado,         mesmo         quando         o         registro         da         transmissão
não         tenha         sido         formalizado         no         cartório         competente.

(D) A         contribuição         de         melhoria         é         tributo         cobrado
exclusivamente         para         custear         o         exercício         da
fiscalização         de         atividades         urbanas         que         gerem
aumento         do         valor         venal         do         imóvel         do         contribuinte.

Questão 20
A         atuação         da         Administração         Tributária         depende         da
correta         identificação         do         fato         jurídico         tributário,         o         que
exige         precisão         na         distinção         entre         as         situações         que
configuram         a         incidência,         a         não         incidência         e         a         imunidade.
Essa         análise         é         essencial         para         evitar         lançamentos
indevidos         ou         omissões         ilegais.         Sobre         as         hipóteses         de

incidência         e         de         não         incidência         tributária,         assinale         a
alternativa         correta:

(A) A         imunidade         tributária         configura         uma         forma         de         não
incidência         eventual,         podendo         ser         afastada         por
legislação         infraconstitucional         se         houver         interesse
público         relevante.

(B) A         não         incidência         ocorre         quando         o         tributo         é         devido,
mas         há         norma         posterior         que         impede         sua         cobrança,
tratando-se,         portanto,         de         hipótese         de         suspensão         da
exigibilidade         tributária.

(C) A         hipótese         de         incidência         é         a         própria         ocorrência         do
fato         gerador,         de         modo         que         só         após         o         lançamento         é
possível         reconhecê-la         juridicamente         como         válida.

(D) A         hipótese         de         incidência         é         descrita         abstratamente
pela         norma         tributária         e,         quando         realizada         no         mundo
fático,         autoriza         o         surgimento         da         obrigação         tributária,
ao         contrário         da         não         incidência,         que         revela         a         ausência
de         previsão         legal         para         tributação         do         fato.

Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às

questões de 21 a 30.

Cientistas         chilenos         estudam         coleta         de         neblina         para
fornecer         água         a         cidades         secas

A         captação         de         água         de         neblina         em         grande         escala         pode
fornecer         água         potável         a         algumas         das         cidades         mais         secas
do         mundo.

Foi         isso         que         pesquisadores         no         Chile         concluíram         depois
de         estudar         o         potencial         da         coleta         de         neblina         na         cidade
desértica         de         Alto         Hospicio,         no         norte         do         país.

A         precipitação         média         na         região         é         inferior         a         cinco
milímetros         por         ano.         Para         efeito         de         comparação,         a
pluviosidade         média         da         cidade         de         São         Paulo         é         superior         a
mil         milímetros.

"A         cidade         também         apresenta         muitos         problemas         sociais",
diz         a         principal         pesquisadora         do         estudo,         Virginia         Carter
Gamberini,         da         Universidade         Mayor,         no         Chile.

Sem         acesso         a         redes         de         abastecimento         de         água,         as
pessoas         nas         favelas         dependem         da         água         potável         que         é
entregue         por         caminhões.

Conforme         os         pesquisadores,         as         nuvens         de         neblina         que
se         acumulam         regularmente         sobre         a         cidade         montanhosa
são         uma         fonte         inexplorada         de         água.

Capturar         a         água         da         neblina         é         extremamente         simples.
Uma         malha         é         pendurada         entre         postes         e,         quando         as
nuvens         carregadas         de         umidade         passam         por         essa         malha
fina,         gotículas         se         formam.         A         água         é,         então,         canalizada
para         tubulações         e         tanques         de         armazenamento.

Este         método         tem         sido         usado         em         pequena         escala         há
várias         décadas,         principalmente         em         zonas         rurais         da
América         do         Sul         e         Central         em         locais         com         as         condições
adequadas         de         neblina.

Um         dos         maiores         sistemas         de         coleta         de         água         de         neblina
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está         no         Marrocos,         às         margens         do         Deserto         do         Saara.

No         entanto,         Gamberini         diz         que         uma         nova         era         de         coleta
de         neblina         em         escala         muito         maior         forneceria         um
abastecimento         de         água         mais         seguro         e         sustentável         em
ambientes         urbanos,         onde         é         mais         necessário.

Ela         e         seus         colegas         realizaram         avaliações         de         quanta
água         pode         ser         produzida         pela         coleta         de         neblina,         e
combinaram         essas         informações         com         estudos         de
formação         de         nuvens         em         imagens         de         satélite         e         com
previsões         meteorológicas.

A         partir         disso,         concluíram         que         as         nuvens         que         se         formam
regularmente         sobre         o         Pacífico,         e         que         são         sopradas         pela
cidade         costeira         montanhosa,         forneceriam         aos         moradores
das         favelas         de         Alto         Hospicio         uma         fonte         sustentável         de
água         potável.

A         neblina         de         Alto         Hospicio         se         forma         sobre         o         Oceano
Pacífico         quando         o         ar         quente         e         úmido         flui         sobre         a         água
fria,         e         depois         é         soprada         sobre         as         montanhas.         As
condições         confiáveis         de         neblina         permitiram         que
Gamberini         e         seus         colegas         identificassem         as         áreas         onde
os         maiores         volumes         de         água         poderiam         ser         coletados
regularmente         das         nuvens.

A         água         de         neblina         poderia         ser         usada         para         agricultura
hidropônica,         técnica         de         cultivo         sem         a         necessidade         de
solo,         com         a         produção         de         quinze         a         vinte         quilos         de
verduras         e         hortaliças         em         um         mês.

https://www.bbc.com/portuguese/articles/cly3lgn712lo.adaptado.

Questão 21
Foi         isso         que         pesquisadores         no         Chile         concluíram         depois
de         estudar         o         potencial         da         coleta         de         neblina         na         cidade
desértica         de         Alto         Hospicio,         no         norte         do         país.

Em         relação         à         regência         nominal         presente         na         frase,
assinale         a         alternativa         correta.

(A) A         regência         de         "estudar"         implica         a         necessidade         de
preposição         "de",         pois         o         verbo         "estudar"         exige
complemento         com         preposição.

(B) A         preposição         "da"         é         exigida         pelo         substantivo
"potencial",         que         requer         um         complemento         introduzido
por         preposição.

(C) A         regência         de         "desértica"         não         exige         preposição,         pois
o         adjetivo         pode         se         ligar         diretamente         ao         nome
"cidade"         sem         a         necessidade         de         um         complemento
preposicionado.

(D) O         substantivo         "coleta"         não         exige         preposição,         já         que
se         trata         de         uma         relação         direta         com         o         complemento
"de         neblina".

Questão 22
[...]         e,         quando         as         nuvens         carregadas         de         umidade
passam         por         essa         malha         fina,         gotículas         "se         formam".

A         norma-padrão         de         colocação         pronominal         destacada         na
frase         denomina-se:

(A) Mesóclise.

(B) Anáclise.

(C) Ênclise.

(D) Próclise.

Questão 23
Um         dos         maiores         sistemas         de         coleta         de         água         de         neblina
está         no         Marrocos,         às         margens         do         Deserto         do         Saara.

Na         frase         em         questão,         tem-se         a         presença         de:

(A) Dois         predicados         verbais.

(B) Um         predicado         verbal.

(C) Um         predicado         verbo-nominal.

(D) Um         predicado         nominal.

Questão 24
A         ideia         principal         é         o         conceito         central         do         texto,         enquanto
as         ideias         secundárias         complementam         e         desenvolvem         a
principal.         As         ideias         implícitas         não         estão         expressas
diretamente         e         exigem         inferência         do         leitor         (MEDEIROS,
2020).

De         acordo         com         o         texto         base,         assinale         a         alternativa         que
apresenta         corretamente         as         ideias         principais         nele
desenvolvidas.

(A) O         estudo         liderado         por         Virginia         Carter         Gamberini
sugere         que         a         captação         de         água         de         neblina         pode
solucionar         definitivamente         a         crise         hídrica         em         Alto
Hospicio,         eliminando         a         necessidade         de         outras         fontes
de         abastecimento.         A         pesquisa         também         aponta         que         a
água         captada         poderia         ser         utilizada         na         irrigação
tradicional         de         grandes         lavouras,         promovendo         o
desenvolvimento         agrícola         na         região.

(B) O         estudo         conduzido         por         pesquisadores         no         Chile
demonstra         que         a         captação         de         água         de         neblina         pode
se         tornar         uma         solução         viável         para         o         abastecimento
de         água         potável         em         cidades         áridas         como         Alto
Hospicio,         onde         a         pluviosidade         é         extremamente         baixa.
A         pesquisa         conclui         que         a         neblina,         formada         sobre         o
Oceano         Pacífico         e         soprada         para         o         interior,         poderia
ser         explorada         em         larga         escala,         garantindo         um
suprimento         sustentável         e         seguro         para         a         população.

(C) O         método         de         captação         de         água         de         neblina         foi
recentemente         descoberto         por         cientistas         chilenos,         que
identificaram         seu         potencial         inexplorado         para         o
abastecimento         de         grandes         centros         urbanos.         Embora
seja         um         sistema         promissor,         ainda         não         há         evidências
concretas         de         sua         eficácia,         pois         ele         nunca         foi         testado
em         nenhuma         região         do         mundo.

(D) A         pesquisa         conduzida         por         Gamberini         e         sua         equipe
demonstrou         que         as         favelas         de         Alto         Hospicio         sofrem
com         a         falta         de         água         devido         à         ausência         de
caminhões-pipa,         sendo         necessário,         portanto,         o
desenvolvimento         de         um         sistema         alternativo         de
abastecimento,         que         consistiria         no         transporte         de         água
de         outras         regiões         do         Chile         para         atender         às
necessidades         locais.
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Questão 25
Conforme         os         pesquisadores,         as         nuvens         de         neblina         "que
se         acumulam         regularmente         sobre         a         cidade         montanhosa"
são         uma         fonte         inexplorada         de         água.

A         expressão         destacada         trata-se         de         uma         oração:

(A) Coordenada         explicativa.

(B) Subordinada         adjetiva.

(C) Subordinada         objetiva         direta.

(D) Coordenada         conclusiva.

Questão 26
Ela         e         seus         colegas         realizaram         avaliações         de         quanta
água         pode         ser         produzida         pela         "coleta         de         neblina".

Sintaticamente,         o         termo         destacado         nesta         frase         trata-se
de:

(A) Adjunto         adverbial.

(B) Objeto         indireto.

(C) Adjunto         adnominal.

(D) Agente         da         passiva.

Questão 27
Capturar         a         água         da         neblina         é         extremamente         simples,         "e
uma         malha         é         pendurada         entre         postes".

A         expressão         destacada         trata-se         de         uma         oração:

(A) Subordinada         adjetiva         restritiva.

(B) Principal         e         assindética.

(C) Subordinada         adjetiva         explicativa.

(D) Coordenada         sindética         aditiva.

Questão 28
Alto         Hospicio         está         localizada         em         uma         das         regiões         mais
secas         do         mundo,         e         algumas         das         áreas         mais         pobres         da
cidade         em         expansão         não         têm         abastecimento         de         água
seguro.

De         acordo         com         o         texto         base,         assinale         a         alternativa
correta.

(A) A         cidade         de         Alto         Hospicio,         situada         no         norte         do         Chile,
apresenta         um         cenário         climático         extremamente         árido,
com         índices         pluviométricos         inferiores         a         cinco
milímetros         anuais,         o         que         evidencia         a         escassez
hídrica         que         impacta         diretamente         a         população,
sobretudo         aquela         residente         em         favelas         desprovidas
de         redes         de         abastecimento,         obrigando-a         a         depender
do         fornecimento         de         água         potável         por         caminhões.

(B) O         método         de         captação         da         água         de         neblina         é         um
processo         de         alta         complexidade         tecnológica,         exigindo
equipamentos         sofisticados         e         mão         de         obra
especializada         para         garantir         que         a         umidade
atmosférica         seja         condensada         e         distribuída         de
maneira         eficiente         às         populações         que         sofrem         com         a
escassez         hídrica.

(C) A         cidade         de         Alto         Hospicio         é         a         única         localidade
mencionada         no         texto         onde         a         captação         de         água         de
neblina         é         viável,         visto         que         sua         formação         atmosférica
peculiar         e         sua         proximidade         com         o         Oceano         Pacífico
conferem-lhe         condições         exclusivas         para         a
implementação         desse         método         de         obtenção         de
recursos         hídricos.

(D) O         estudo         conduzido         por         Virginia         Carter         Gamberini
concluiu         que         a         formação         da         neblina         em         Alto         Hospicio
ocorre         a         partir         da         condensação         do         vapor         de         água
sobre         as         montanhas         da         região,         sendo         esse
fenômeno         impulsionado         pelas         baixas         temperaturas
noturnas,         que         favorecem         a         precipitação         de         pequenas
partículas         de         água         na         atmosfera.

Questão 29
A         captação         de         água         de         neblina         em         grande         escala         pode
fornecer         água         potável         a         algumas         das         cidades         mais         secas
do         mundo.

Sintaticamente,         é         correto         afirmar         que,         nesta         frase,         o
adjunto         adnominal         do         sujeito         é:

(A) a         captação         de         água         de         neblina.

(B) de         neblina         em         grande         escala.

(C) a         captação         de         água.

(D) a         de         água         de         neblina         em         grande         escala.

Questão 30
Os         tipos         textuais         classificam         os         textos         conforme         sua
estrutura         e         finalidade,         a         saber:         narrativo         (relata         eventos),
descritivo         (caracteriza         algo),         expositivo         (informa         ou
explica),         argumentativo         (defende         uma         tese)         e         injuntivo
(instrui         ou         orienta).         Um         texto         pode         conter         traços         de         mais
de         um         tipo,         mas         sempre         há         um         predominante         (FIORIN,
2003).

De         acordo         com         o         texto         base,         assinale         a         alternativa         que
classifica         corretamente         seu         tipo         textual         predominante.

(A) O         texto         apresenta         uma         predominância         da         tipologia
expositiva;         seu         propósito         é         informar         o         leitor         sobre         a
captação         de         água         de         neblina,         detalhando         os         estudos
científicos         realizados,         as         condições         climáticas         que
favorecem         essa         técnica         e         suas         possíveis         aplicações.
A         exposição         dos         fatos         é         conduzida         de         forma         objetiva,
sem         a         intenção         de         persuadir         ou         emitir         juízos         de         valor.

(B) O         texto         se         insere         na         tipologia         argumentativa,         pois
seu         foco         está         na         defesa         da         captação         de         água         de
neblina         como         única         solução         viável         para         a         crise
hídrica         em         regiões         áridas.         O         autor         apresenta         um
ponto         de         vista         específico         e         busca         convencer         o         leitor
da         necessidade         de         implementação         desse         método         em
larga         escala.
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(C) O         texto         pertence         ao         gênero         narrativo,         pois         relata         um
evento         ocorrido         em         Alto         Hospicio,         descrevendo         as
dificuldades         vividas         pela         população         e         os         desafios
enfrentados          pelos          pesquisadores          no
desenvolvimento         da         técnica         de         captação         de         água         de
neblina.         A         progressão         textual         se         dá         por         meio         de         uma
sequência         de         acontecimentos.

(D) O         texto         tem         natureza         injuntiva,         pois         seu         objetivo         é
orientar         o         leitor         sobre         como         realizar         a         captação         de
água         de         neblina,         fornecendo         um         conjunto         de
informações         detalhadas         para         a         instalação         e         utilização
dos         dispositivos         responsáveis         pelo         processo.

Conhecimentos Gerais

Questão 31
Segundo         o         artigo         8º         da         Lei         Orgânica         de         Belmonte/SC,
"Ao         Município         compete         prover         a         tudo         quanto         diga
respeito         ao         seu         peculiar         interesse         e         ao         bem-estar         de         sua
população,         cabendo-lhe,         privativamente,         dentre         outras,
as         seguintes         atribuições:         (...)"

Nos         itens         abaixo,         citamos         algumas         das         atribuições
descritas         nos         incisos         referentes         a         este         artigo.         Analise-os
e         responda         à         pergunta         a         seguir:

I.Legislar         sobre         assuntos         de         interesse         nacional.

II.Criar,         organizar         e         suprimir         distritos,         de         maneira
independente,         sem         se         sujeitar         a         qualquer         legislação.

III.Dispor         sobre         a         estética         urbana         instituindo         a         censura
arquitetônica         das         fachadas         dos         edifícios.

IV.Dispor         sobre         administração,         utilização         e         alienação         dos
bens         públicos.

Quais         dos         itens         estão         corretos?

(A) Apenas         os         itens         II         e         III.

(B) Apenas         os         itens         I         e         III.

(C) Apenas         os         itens         I         e         IV.

(D) Apenas         os         itens         III         e         IV.

Questão 32
O         artigo         125,         inciso         XI,         do         Estatuto         dos         Servidores
Públicos         do         Município         de         Belmonte/SC         cita         como         um         dos
deveres         do         servidor:

(A) Divulgar         os         atos         da         repartição.

(B) Manter         sigilo         das         irregularidades         de         que         tiver         ciência
em         razão         do         cargo.

(C) Tratar         com         indiferença         as         pessoas.

(D) Sugerir         providências         tendentes         à         melhoria         ou
aperfeiçoamento         do         serviço.

Questão 33
O         conflito         entre         Israel         e         o         Hamas,         prolongado         desde
2023,         agravou         profundamente         a         crise         humanitária         na
Faixa         de         Gaza,         principalmente         devido         às         recorrentes
interrupções         nas         operações         de         distribuição         de         ajuda.
Qual         dos         fatos         citados         abaixo         é         preponderante         para         a

ocorrência         dessas         interrupções?

(A) A         negativa         do         Egito         em         permitir         a         entrada         de
qualquer         tipo         de         ajuda         humanitária         pela         fronteira         de
Rafah         desde         o         início         da         guerra.

(B) A         escassez         de         voluntários         internacionais         dispostos         a
atuar         em         zonas         de         conflito         armado,         o         que         tem
limitado         a         capacidade         de         distribuição.

(C) Ameaças         à         segurança         das         equipes         de         ajuda
humanitária,         muitas         vezes         associadas         a
bombardeios,         bloqueios         e         presença         de         forças
militares         nos         pontos         de         distribuição.

(D) A         suspensão         voluntária         da         ajuda         por         parte         das
populações         locais,         que         preferem         esperar         por         apoio
financeiro         internacional         antes         de         aceitar         insumos
básicos.

Questão 34
Após         duas         décadas         de         regime         militar         no         Brasil         (1964−
1985),         o         país         iniciou         um         processo         de         redemocratização
marcado         por         mobilizações         populares,         transição
institucional         e         avanços         constitucionais,         tornando-se         um
período         decisivo         para         a         reorganização         das         instituições
democráticas         e         a         redefinição         dos         direitos         civis,         sociais         e
políticos.

Qual         das         alternativas         abaixo         cita         um         fato         relevante         sobre
a         transição         democrática         brasileira         e         a         promulgação         da
Constituição         Federal         de         1988?

(A) A         Constituição         Federal         de         1988         ampliou         os         poderes
do         Executivo         e         reduziu         os         direitos         trabalhistas
garantidos         pela         CLT.

(B) A         Constituição         de         1988         foi         promulgada         ainda         durante
o         regime         militar,         como         parte         da         transição         controlada
pelo         Exército.

(C) José         Sarney         assumiu         a         presidência         em         1985         após
vencer         as         eleições         diretas         promovidas         pela         Emenda
Dante         de         Oliveira.

(D) A         Assembleia         Constituinte         responsável         pela
Constituição         de         1988         foi         formada         após         eleições
diretas         para         o         Congresso         Nacional.

Questão 35
A         formação         histórica         do         município         de         Belmonte,         em
Santa         Catarina,         reflete         aspectos         típicos         do         processo         de
colonização         do         Oeste         catarinense,         envolvendo         fatores
geográficos,         sociais         e         econômicos.         Neste         contexto,         qual
das         alternativas         abaixo         apresenta         uma         informação
correta?

(A) As         terras         férteis         da         região         foram         doadas         pelo
Governo         do         Estado         para         estimular         a         colonização
agrícola,         sem         contrapartidas         dos         colonos.

(B) A         nomeação         "Belmonte"         foi         atribuída         em         referência         a
um         líder         religioso         polonês         que         acompanhava         as
famílias         migrantes.
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(C) A         chegada         de         famílias         ao         território         hoje         pertencente         a
Belmonte         esteve         vinculada         à         oferta         de         terras         por         uma
empresa         privada         em         troca         de         mão         de         obra         em         obras
de         infraestrutura.

(D) A         instalação         da         primeira         via         de         acesso         ao         território
ocorreu         antes         da         chegada         das         famílias         de         origem
polonesa,         facilitando         a         fixação         dos         colonos.
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